ПРОЕКТ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НОВОГОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Грибановского МУНИЦИПАЛЬНОГО района

Воронежской области

Р Е Ш Е Н И Е

______ 2023 года № ____

с.Новогольское
О внесении дополнений в Правила благоустройства территории Новогольского сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области

В целях обеспечения надлежащего санитарного состояния, чистоты и порядка на территории сельского поселения, руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести в Правила благоустройства территории Новогольского сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области, утвержденные решением Совета народных депутатов Новогольского сельского поселения Грибановского муниципального района от 31.05.2012 года № 126 «Об утверждении Правил благоустройства территории Новогольского сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области» следующие дополнения:

1.1. Дополнить раздел 24 «Содержание животных» Правил подразделом 24.17 «Порядок перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов», следующего содержания:

«24.17 «Порядок перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов
24.17.1. Порядок уничтожения биологических отходов зараженных или контаминированных возбудителями опасных болезней определяется ветеринарной службой.
24.17.2.Биологическими отходами являются:

- трупы животных и птиц, в т.ч. лабораторных;
- абортированные и мертворожденные плоды животных;
- ветеринарные конфискаты (мясо, рыба, другая продукция животного происхождения), выявленные после ветеринарно-санитарной экспертизы на убойных пунктах, хладобойнях, в мясо-, рыбо-перерабатывающих организациях, рынках, организациях торговли и других объектах;
- другие отходы, полученные при переработке пищевого и непищевого сырья животного происхождения.
24.17.3.Обязанность по доставке биологических отходов для захоронения (сжигания) возлагается на владельца данных отходов.
24.17.4 Биологические отходы утилизируют в соответствии с действующими правилами обеззараживания в биотермических ямах или уничтожают сжиганием в специально отведенных местах.
24.17.5. Категорически запрещается сброс биологических отходов в бытовые мусорные контейнеры и вывоз их на свалки для захоронения.
24.17.6. Биологические отходы, зараженные или контаминированные возбудителями: сибирской язвы, эмфизематозного рогатого скота и овец, африканской чумы свиней, ботулизма, сапа, эпизоотического лимфангоита, мелиодоза (ложного сапа) миксоматоза, геморрагической болезни кроликов, чумы птиц, сжигают на месте.
- болезней, ранее не зарегистрированных на территории Ленинградской области, сжигают.
24.17.7.Владельцы животных, в срок не более суток с момента гибели животного, обнаружения абортированного или мертворожденного плода, извещают об этом ветеринарное учреждение, специалист которого на месте производит осмотр и определяет мероприятия по утилизации или уничтожению биологических отходов. Обязанность по доставке специалиста ветеринарного учреждения к месту осмотра возлагается на владельца биологических отходов.
24.17.8.Сбор и перевозка биологических отходов производится владельцем биологических отходов на специально оборудованном автотранспорте к установленному месту захоронения или утилизации биологических отходов (скотомогильнику) или транспортом сельскохозяйственных предприятий или коммунальных служб по договорам с этими организациями, заключенными владельцами биологических отходов самостоятельно. Транспортное средство, выделенное для перевозки биологических отходов, оборудуются водонепроницаемыми закрытыми кузовами, которые легко подвергаются санитарной обработке. Использование такого транспорта для перевозки кормов и пищевых продуктов запрещается.
24.17.9.После погрузки биологических отходов на транспортное средство обязательно дезинфицируется место, где они находились. Почва (место), где лежал труп животного или другие биологические отходы дезинфицируется сухой хлорной известью из расчета 5 кг/кв. м и перекапывается на глубину 25 см.
Транспортное средство, инвентарь, инструменты, оборудование дезинфицируются после каждого случая доставки биоотходов для уничтожения.
24.17.10.Сбор трупов диких (бродячих) животных осуществляется специализированной организацией.
24.17.11.Услуги по доставке биологических отходов к месту уничтожения оплачиваются:
1) владельцами биологических отходов;
2) за счет бюджета сельского поселения - в случае, когда владельца биологических отходов не представляется возможным определить, в том числе умерших диких (бродячих) животных и птиц.

24.17.12. Уничтожение биологических отходов осуществляется сжиганием, либо в биотермических ямах.
24.17.13.Сжигание биологических отходов проводят за счет владельцев биологических отходов под контролем ветеринарного специалиста, в земляных траншеях (ямах) до образования негорючего неорганического остатка.

24.17.14.Биологические отходы перед уничтожением подвергают ветеринарному осмотру. При этом сверяется соответствие каждого материала (по биркам) с сопроводительными документами. В случае необходимости проводят паталогоанатомическое вскрытие трупов.
24.17.15. После каждого сброса биологических отходов крышку биотермической ямы плотно закрывают.
24.17.16. На территории скотомогильника (биотермической ямы) запрещается:
– пасти скот, косить траву;

– брать, выносить, вывозить землю и гуммированный остаток за его пределы.
24.17.17.Ответственность за устройство, санитарное состояние и оборудование скотомогильника (биотермической ямы) в соответствии с настоящим Порядком возлагается на руководителей организаций, в ведении которых находятся эти объекты.».
2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте Новогольского  сельского поселения.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования.
	Глава сельского поселения

	В.П.Лушников